

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017
(CIFRAS EN PESOS)

Activo	Pasivo		
Inversiones	Reservas Técnicas	47,463,069,898.00	48,897,455,201.35
Valores y Operaciones con Productos Derivados	De Riesgos en Curso	45,197,990,379.51	23,649,371,782.64
Valores	Seguros de Vida	45,197,990,379.51	15,578,895,958.80
Gubernamentales	Seguros de Accidentes y Enfermedades	24,201,818,600.85	1,953,041,010.86
Empresas Privadas Tasa Conocida	Seguros de Daños	11,009,899,306.45	6,077,718,177.73
Empresas Privadas Renta Variable	Reafianzamiento Tomado	8,765,796,334.46	0.00
Extranjeros	De Fianzas en Vigor	1,141,488,137.75	39,716,636.15
Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital	Reserva de Obligaciones Pendientes de Cumplir		13,460,819,042.51
(-) Deterioro de Valores	Por Pólizas Vencidas y Sinistros Ocurr. pend. de Pago	0.00	10,044,454,263.44
Valores otorgados en Préstamo	Por Sinistros Ocurridos y No Reportados y Gastos de Ajuste Asignados al Sinistro	0.00	2,043,647,289.73
Valores Restringidos	Fondos en Administración	0.00	1,125,686,305.22
Operaciones con Productos Derivados	Por Primas en Depósito	0.00	247,031,194.12
Deudor por Reporto	Reserva de Contingencia	0.00	28,354,814.13
Cartera de Crédito (Neto)	Reserva para Seguros Especializados	0.00	0.00
Cartera de Crédito Vigente	Reserva de Riesgos Catastróficos	0.00	11,758,909,562.17
Cartera de Crédito Vencida	Reservas para Obligaciones Laborales	0.00	1,830,248,823.41
(-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio	Acreeedores	0.00	1,718,941,160.04
Inmuebles (Neto)	Agentes y Ajustadores	0.00	747,605,430.18
Inversiones para Obligaciones Laborales	Fondos en Administración de Pérdidas	0.00	5,977,046.56
Disponibilidad	Acreeedores por Resp. de Fianzas por Pasivos Constituidos	0.00	0.00
Caja y Bancos	Diversos	0.00	965,358,674.30
Deudores	Reaseguradores y Reafianzadores	0.00	863,759,428.17
Por Primas	Instituciones de Seguros y Fianzas	0.00	792,309,602.04
Deudor por Prima por Subsidio Daños	Depósitos Retenidos	0.00	0.00
Adeudos a cargo de Depend. y Entidades de la Admon. Pública Federal	Otras Participaciones	0.00	71,449,826.13
Agentes y Ajustadores	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	0.00
Documentos por Cobrar	Operaciones con Productos Derivados, Valor Razonable	0.00	0.00
Deudores y Responsabilidades de fianzas por Recl. Pagadas	Financiamientos Obtenidos	0.00	0.00
Otros	Emisión de Deuda	0.00	0.00
(-) Estimación para Castigos	Por Oblig. Subord. No Suscept. de Convertirse en Acciones	0.00	0.00
Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)	Otros Títulos de Crédito	0.00	0.00
Instituciones de Seguros y Fianzas	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	0.00
Depósitos Retenidos	Otros Pasivos	0.00	5,193,384,216.22
Importes Recuperables de Reaseguro	Provisión para la Participación de los Trab. en la Utilidad	0.00	230,047,496.72
(-) Estimación preventiva de rgos. Crediticios de Reaseg. Extranj.	Provisión para el Pago de Impuestos	0.00	767,670,986.92
Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento Cta. Corrién	Otras Obligaciones	0.00	1,243,494,090.44
Estimación para Castigos	Créditos Diferidos	0.00	2,982,171,641.14
Inversiones Permanentes	Suma del Pasivo	0.00	58,503,788,826.19
Subsidiarias	Capital	0.00	0.00
Asociadas	Capital Contribuido	0.00	1,066,874,579.82
Otras Inversiones Permanentes	Capital o Fondo Social Pagado	0.00	1,066,874,579.82
Otros Activos	Capital o Fondo Social	0.00	1,226,874,579.82
Mobiliario y equipo (Neto)	(-) Capital o Fondo Social No Suscrito	0.00	160,000,000.00
Activos Adjudicados (Neto)	(-) Capital o Fondo Social No Exhibido	0.00	0.00
Diversos	(-) Acciones Propias Recompuestas	0.00	0.00
Activos Intangibles Amortizables (Netos)	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital	0.00	0.00
Activos Intangibles de larga duración (Netos)	Capital Ganado	0.00	12,453,532,956.01
	Reservas	0.00	4,690,791,002.71
	Legal	0.00	804,391,668.56
	Para Adquisición de Acciones Propias	0.00	0.00
	Otras	0.00	3,886,399,333.75
	Superávit por Valuación	0.00	2,250,349,107.25
	Inversiones Permanentes	0.00	1,644,993,404.15
	Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores	0.00	989,191,107.60
	Resultado o Remanentes del Ejercicio	0.00	2,974,700,553.60
	Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	0.00	0.00
	Participación Controladora	0.00	3,607,780.70
	Participación No Controladora	0.00	0.00
	Suma del Capital	0.00	13,520,407,636.83
	Suma del Pasivo y Capital	0.00	72,024,196,364.02
		72,024,196,364.02	

Orden

Valores en Depósito	1.00
Fondos en Administración	1,798,334,634.15
Responsabilidades por Fianzas en Vigor	11,910,498,444.86
Garantías de Recuperación por Fianzas expedidas	0.00
Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	0.00
Reclamaciones Contingentes	0.00
Reclamaciones Pagadas	0.00
Reclamaciones Canceladas	0.00
Recuperación de Reclamaciones Pagadas	0.00
Pérdida Fiscal por Amortizar	1,232,393.38
Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales	0.00
Cuentas de Registro	10,564,944,746.11
Operaciones con productos derivados	0.00
Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo	0.00
Garantías Recibidas por Derivados	0.00
Garantías Recibidas por Reporto	0.00
	24,276,010,219.50

El presente Balance General Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución y sus subsidiarias hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Balance General Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los Estados Financieros Consolidados y las Notas de Revelación que forman parte integrante de los estados financieros consolidados, pueden ser consultados en Internet, en las páginas electrónicas: https://www.inbursa.com/storage/Seguros_ByER17.pdf y https://www.inbursa.com/storage/Seguros_EFD1712.pdf

Los Estados Financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Pedro Enrique Jiménez Castañeda, miembro de la sociedad denominada despacho Deloitte Galaz, Yamazaki Ruiz Urquiza, S.A. de C.V, contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución, asimismo las reservas técnicas de la institución fueron dictaminadas por el Act. Luis Hernández Frago, de Consultores Asociados de México, S.A.

El Dictamen emitido por el auditor externo, los Estados Financieros y las notas que forman parte integrante de los Estados Financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en internet, en la página electrónica: https://www.inbursa.com/storage/Seguros_EFD1712.pdf y https://www.inbursa.com/storage/Seguros_RSCF1712.pdf a partir de los cuarenta y cinco días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2017.

Requerimiento Estatutario	Sobranje (Faltante)			Índice de Cobertura		
	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior (1)	Ejercicio Anterior (2)	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior (1)	Ejercicio Anterior (2)
	2017	2016	2015	2017	2016	2015
Reservas técnicas ¹	2,015,070,608.11	2,300,280,207	5,000,408,276.98	104	103	109
Capital mínimo de garantía ²	3,338,645,005.69	1,059,001,621	3,032,112,222.34	108	129	18
Capital mínimo pagado ³	11,687,072,313.83	9,824,528,173	9,370,263,308.78	918	79.92	77.85

1 Inversiones que respaldan las reservas técnicas / base de inversión.

2 Fondos propios admisibles / requerimiento de capital de solvencia.

Para el caso de los ejercicios anteriores a 2015, las instituciones deberán revelar los índices de cobertura, de conformidad con la metodología aplicable a la determinación de las Reservas Técnicas y Capital Mínimo de Garantía correspondiente a la normatividad entonces vigente.

3 Los recursos de capital de la Institución computables de acuerdo a la regulación / Requerimiento de capital mínimo pagado para cada operación y/o ramo que tenga autorizados.

Calificación Crediticia

La calificación crediticia emitida en 2017 otorgada por las empresas calificadoras de riesgo son las siguientes:

Fitch Ratings: AAA(mex) Nacional y BBB+ Internacional

A.M. Best Company: A+

Standard & Poor's: mAAA

Act. Rafael A. Audelo Méndez
Director General

C.P. Raúl Reynal Peña
Director de Administración y Finanzas

C.P. José Federico Loza Montaño
Director Auditoría Interna

C.P. Claudia Nancy Aguado Mulgado
Subdirectora de Administración

Estado de Resultados Consolidado del 1ro. de enero al 31 de diciembre de 2017
(Cifras en pesos)

Primas			
Emitidas		\$	\$ 20,908,589,247.51
(-) Cedidas			4,369,111,147.08
De Retención			16,539,478,100.43
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor			1,570,188,559.17
Primas de Retención Devengadas			14,969,289,541.26
(-) Costo Neto de Adquisición			2,637,457,083.47
Comisiones a Agentes	1,271,830,498.14		
Compensaciones Adicionales a Agentes	459,664,488.84		
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	22,625,562.29		
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	-518,642,270.04		
Cobertura de Exceso de Pérdida	295,976,715.11		
Otros	1,106,002,089.13		
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales			10,068,763,752.20
Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	10,327,210,449.52		
Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	258,446,697.32		
Reclamaciones	0.00		
Utilidad (Pérdida) Técnica			2,263,068,705.59
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas			345,718,447.74
Reserva para Riesgos Catastróficos	360,646,881.33		
Reserva de Previsión	0.00		
Reserva de Contingencia	-14,928,433.59		
Otras Reservas	0.00		
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas			316,093.64
Utilidad (Pérdida) Bruta			1,917,666,351.49
(-) Gastos de Operación Netos			2,011,963,678.06
Gastos Administrativos y Operativos	-1,088,238,416.43		
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	3,030,094,860.17		
Depreciaciones y Amortizaciones	70,107,234.32		
Utilidad (Pérdida) de la Operación			-94,297,326.57
Resultado Integral de Financiamiento			3,362,416,068.56
De Inversiones	2,240,961,380.67		
Por Venta de Inversiones	-33,347,440.43		
Por Valuación de Inversiones	1,008,536,853.31		
Por Recargo sobre Primas	202,868,007.45		
Por Emisión de Instrumentos de deuda	0.00		
Por Reaseguro Financiero	0.00		
(-) Castigo Preventivo por importes Recuperables de Reaseguro	19,312,976.44		
(-) Castigo Preventivo por Riesgos Crediticios	1,614,845.21		
Otros	13,299,367.47		
Resultado Cambiario	-48,974,278.26		
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00		
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes	571,320,196.05		
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad			3,839,438,938.04
(-) Provisión para el Pago de Impuestos a la Utilidad	864,466,060.67		
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas	2,974,972,877.37		
Operaciones Discontinuas			0
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			\$ 2,974,972,877.37
Participación Controladora			2,974,700,553.60
Participación No Controladora			272,323.77

El presente Estado de Resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente Estado de Resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Act. Rafael Audelo Mendez
Director General

C.P. José Federico Loiza Montaña
Director Auditoría Interna

C.P. Raúl Réynal Peña
Director de Administración y Finanzas

C.P. Claudia Nancy Aguado Mulgado
Subdirectora de Administración

Información acerca de comisiones contingentes pagadas por Seguros Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa de acuerdo con lo establecido en la circular única de Seguros capítulo 24.2.2 de la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas.

La compañía tiene establecido un programa anual de incentivos que consiste en el otorgamiento de comisiones contingentes que consiste en bono por producción según metas alcanzadas, bono por incremento en producción contra el ejercicio anterior, bono por conservación o mantenimiento de la cartera, bono por baja siniestralidad y bono por producción de metas alcanzadas de agentes noveles.

"En el ejercicio 2017, Seguros Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa mantuvo acuerdos para el pago de comisiones contingentes con los intermediarios y personas morales que se relacionan en la presente nota. El importe total de los pagos realizados en virtud de dichos acuerdos ascendió a \$ 469,361,998.10, representando el 2.35% de la prima emitida por la institución en el mismo ejercicio."

"Se entiende por comisiones contingentes los pagos o compensaciones a personas físicas o morales que participaron en la intermediación o intervinieron en la contratación de los productos de seguros de Seguros Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa, adicionales a las comisiones o compensaciones directas consideradas en el diseño de los productos."

"El presente Estado Financiero fue aprobado por el consejo de administración de Seguros Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben."

"Las notas aclaratorias que se acompañan, forman parte integrante de este Estado Financiero."